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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na ošetřovatelskou péči u pacientky

s ischemickou chorobou dolních končetin (ICHDK), která je dnes v populaci

už velmi rozšířená. Uvádí se, že touto chorobou trpí 3-6% obyvatel České

republiky ve věku nad 60let.

Případová studie se zaobírá pacientkou J.K., která je opakovaně léčená pro

ICHDK a její komplikace. Z ošetřovatelského pohledu jsou komplikace nemoci

vážné a je důležité je sledovat, aby se nezhoršovaly.

Bakalářská práce si stanovuje několik cílů. Jednak vypracovat přehled

analgetik a zjistit jejich účinek za pomocí hodnotících škál. Dále sledovat

porozumění pacientky hodnotící škále, v neposlední řadě pak dosažení zmírnění

bolesti. Druhým cílem práce je zhodnocení nově vzniklých operačních ran

a chronických defektů na prstech levé dolní končetiny. Zaznamenání převazových

postupů a odůvodnění použitých převazových materiálů. Tato část obsahuje

fotodokumentaci. Porovnání řešení ošetřovatelských problémů v jiných

zařízeních.

Teoretická část shrnuje všeobecné znalosti o anatomii, morfologii

a patologii tepenného řečiště, s důrazem na ischemickou chorobu dolních

končetin.

Praktická část práce se zabývá informacemi o pacientce od příjmu do

nemocnice, ale i po propuštění. Podrobný popis celé hospitalizace a operačního

výkonu, až po ošetřovatelskou problematiku týkající se hodnocení a mírnění

akutní, chronické bolesti a péče o nové operační rány i chronické defekty,

s kterými do nemocnice přijela.

Metody zkoumání bolesti byly observace, hodnocení druhu a síly,

porovnávání účinnosti různých analgetik. Metody při zkoumání péče rány

a defektů na prstech dolní končetiny byly observace, fotodokumentace, hodnocení

výsledků terapie.

Klíčová slova: Ischemická choroba dolních končetin, bolest, hojení rán,

ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the nursing care of the patient with

chronic lower limb ischemia which is already well-known disease among

the population. It has been reported that this disease affects 3-6% of the

population of the Czech Republic aged 60 and above.

The case study is focused on a patient J.K. who is repeatedly treated for

chronic lower limb ischemia and its complications. From the nursing point

of view, the complications of this illness are serious and it is important to observe

them in order to prevent further complications.

The bachelor thesis sets out several goals. First of all, the goal

is to elaborate an overview of analgesics and finding out their effectiveness using

pain-rating scales. Furthermore this goal is also observing patient´s understanding

of using the pain-rating scale and also aims to achieve pain relief. The second aim

of the thesis is the evaluation of patient's surgical wounds and chronic defects

of the left lower limb. It involves the recording of the binding procedures

and justification of the individual bundling materials used. This section contains

photo documentation and comparison of different solutions to these nursing

problems in other hospital facilities.

The theoretical part summarizes the general knowledge about anatomy,

morphology, and pathology of the arterial flow, with emphasis on chronic lower

limb ischemia. The practical part includes detailed information about patient’s

hospitalization from the moment of admission to the point of release as well

as after it. It contains a detailed description of the entire hospitalization

and surgery itself and also nursing issues related to evaluation and relief of pain.

It also describes the care of newly created surgical wounds and of chronic defects.

Methods of pain exploration were observations, evaluation of the type

of pain, strength and comparison of the efficacy of various analgesics. Methods

in examining wound care and wounds in the lower limbs were observations, photo

documentation, evaluation of therapy results.

Keywords: Chronic lower limb ischemia, Pain, Wound healing, Nursing Care

6

Obsah

OBSAH ............................................................................................................................................. 6

ÚVOD ............................................................................................................................................... 7

1 TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................... 8

1.1 ANATOMIE TEPENNÉHO SYSTÉMU ........................................................................................ 8
1.1.1 Tepna - arteriae ......................................................................................................... 8
1.1.2 Velký krevní oběh ...................................................................................................... 9

1.2 PATOLOGIE TEPENNÉHO SYSTÉMU ..................................................................................... 10
1.2.1 Příčiny poruchy průtoku .......................................................................................... 10

1.3 PROJEVY NEDOKREVNOSTI ................................................................................................ 11
1.3.1 Ischemie ................................................................................................................... 11
1.3.2 Nekróza ................................................................................................................... 11
1.3.3 Gangréna ................................................................................................................. 11

1.4 ISCHEMICKÁ CHOROBA DOLNÍCH KONČETIN – ICHDK ...................................................... 12
1.4.1 Rizikové faktory ischemické choroby dolních končetin ........................................... 12
1.4.2 Etiologie .................................................................................................................. 13
1.4.3 Symptomy ................................................................................................................ 13
1.4.4 Vyšetřovací metody.................................................................................................. 14
1.4.5 Terapie .................................................................................................................... 14
1.4.6 Komplikace .............................................................................................................. 16
1.4.7 Prognóza ................................................................................................................. 16

2 PRAKTICKÁ ČÁST – KAZUISTIKA .............................................................................. 17

2.1 ANAMNÉZA ....................................................................................................................... 17
2.1.1 Lékařská anamnéza ................................................................................................. 17
2.1.2 Ošetřovatelská anamnéza ........................................................................................ 19

2.2 PRŮBĚH HOSPITALIZACE .................................................................................................... 21
2.2.1 Průběh hospitalizace před operačním výkonem ...................................................... 21
2.2.2 Průběh operačního výkonu ...................................................................................... 23
2.2.3 Průběh hospitalizace na RES I. ............................................................................... 24
2.2.4 Průběh hospitalizace na standardním oddělení kardiovaskulární chirurgie........... 27

2.3 DLOUHODOBÁ PÉČE ........................................................................................................... 35
2.3.1 Ambulantní kontroly ................................................................................................ 35

2.4 OŠETŘOVATELSKÉ PROBLÉMY ........................................................................................... 39
2.4.1 Analgoterapie a její účinky v hodnocení bolesti ...................................................... 39
2.4.2 Lokální péče o rány ................................................................................................. 47

3 DISKUZE ............................................................................................................................. 52

4 ZÁVĚR ................................................................................................................................. 54

5 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................... 55

5.1 LITERÁRNÍ ZDROJE ............................................................................................................ 55
5.2 INTERNETOVÉ ZDROJE ....................................................................................................... 57

6 SEZNAM TABULEK .......................................................................................................... 58

7 SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................... 59

8 SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................... 60

9 SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 61

10 PŘÍLOHY

7

Úvod

Téma, které jsem si vybrala pro svou bakalářskou práci je Ošetřovatelská

péče o pacientku s kritickou končetinovou ischemií. Jedním z důvodů, proč jsem si

vybrala tuto problematiku, je mé pracovní zařazení na oddělení kardiovaskulární

chirurgie.

Cílem práce je zjistit a porovnat účinky analgetik za užití vizuální

analogové škály. Druhým cílem práce je zhodnocení nově vzniklých operačních

ran a chronických defektů na prstech levé dolní končetiny. Zaznamenání

převazového materiálu a odůvodnění použitých převazových materiálů.

Případová studie je zpracovaná za pomocí pacientky K. J., o kterou jsem

pečovala v létě 2016. Už první hospitalizace, při které jsem pacientku poznala,

byla zajímavá, převazy ran, analgoterapie a následná rehabilitace po amputaci

pravé dolní končetiny. Paní K. J. jsem oslovila při druhé hospitalizaci v říjnu

2016. Kdy byla hospitalizovaná pro uzávěr bypassu na levé dolní končetině.

Případovou studií bych ráda poukázala na problémy pacientů

s terminálním stádiem ischemické choroby dolních končetin (ICHDK),

s následnou amputací. ICHDK má vysoký výskyt v populaci a s přibývajícím

věkem se riziko postižení tepen dolních končetin zvyšuje. Tato problematika mě

zajímá, jelikož nejčastější etiologii vzniku je ateroskleróza. Ateroskleróza má

několik rizikových faktorů - kouření, hyperlipoproteinémii, hypertenzi a další.

Čím dál větší procento lidí kouří, trpí obezitou, jsou ve stresu, mají hypertenzi

a tedy do budoucna i jistě vyšší náchylnost ke vzniku ischemické chorobě dolních

končetin.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou –

kazuistiku. Teoretická část práce obsahuje základní poznatky z anatomie,


[…]


Endotracheální kanyla: ano ne č.ETR : ……….datum

zavedení:

Tracheotomie: ano ne č.: ……. od kdy:

Arteriální katétr: ano ne

Epidurální katétr: ano ne

Základní hodnotící škály pro identifikaci rizik

Barthelové test základních všedních činností ( ADL - activities of daily living)
Činnost Provedení činnosti Body

1. najedení, napití samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10

5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5

0

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5

0

4.osobní hygiena samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

5.kontinence moči samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovrde

10

5

0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

7.použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko- židle samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10

5

0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý (55bodů)

100 bodů: nezávislý

Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle Nortonové
Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokožky

Přidružená

onemocnění

Fyzický

stav
Vědomí Aktivita Mobilita Inkontinence

Úplná 4

<

10

4

Normální

4
Žádné 4 Dobrý 4 Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně

omezená 3

<
30

3

Alergie

3

DM,vysoká
TT,anémie,kachexie

3

Zhoršený

3

Apatický

3

S
doprovodem

3

Část.
omezená

3

Občas 3

Velmi

omezená 2

<

60

2

Vlhká

2

Trombóza, obezita

2

Špatný 2 Zmatený 2 Sedačka 2

Velmi

omezená

2

Převážně moč

2

Žádná 1
>
60

1

Suchá

1
Karcinom 1

Velmi
špatný 1

Bezvědomí

1
Leží 1 Žádná 1

Moč+stolice

1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

(26 bodů)

Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení: (0 bodů)

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007

Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS
Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body

⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod
⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod

⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod

⁬ užívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva,

laxativa) 1 bod

Vyšetření
Soběstačnost

- úplná 0b

- částečná 2b
- nesoběstačnost 3b

Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b

- částečně 1b

- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body
⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod

⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout ? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body (4 body) Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko

14 – 19 bodů Vysoké riziko

Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování
nemocných. Praha : Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6