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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Studentka volila pro zpracování bakalářské práce téma ošetřovatelské péče o pacientku s ischemickou chorobou

dolních končetin. Studentka sledovala případ pacientky dlouhodobě a podílela se na její péči. Volila téma, které

je v souladu s předpoklady pro zpracování závěrečné práce v programu Ošetřovatelství na 3. LF UK. V širším

kontextu ošetřovatelských případových studií se jedná o téma vcelku běžně popisované, přesto vzhledem

k vysokému výskytu tohoto onemocnění aktuální.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Studentka pracovala vcelku samostatně. Využila větší množství konzultací, při kterých vhodně reagovala na

připomínky. V průběhu práce řešena zejména zejm. stylistická stránka práce, volba vhodné odborné

terminologie, volba literatury atp. Studentka se v problematice péče o pacienta s touto diagnózou orientuje.

V seznamu literatury uvádí 27 literárních zdrojů, a to domácích knižních publikací, elektronických zdrojů a

zřídka odborných periodik. V omezeném množství byly použity i zahraniční zdroje. Shledávám nižší počet zdrojů

s ošetřovatelskou problematikou.Některé publikace byly voleny vhodně a přiléhavě k tématu práce.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Předložená práce je případovou studií. Studentka si v úvodu práce stanovuje cíl, který se soustřeďuje pouze na

dva řešené stěžejní ošetřovatelské problémy, nikoliv na komplexní péči o pacientku s touto diagnózou.

Bakalářská práce je členěna na několik částí. V teoretické části se studentka věnuje samotnému onemocnění.

Teoretická část je logicky uspořádána do přehledných kapitol. Následující část práce je věnována případu

konkrétního pacienta. Studentka uvádí přehledný průběh hospitalizace. Oceňuji, že autorka pacientku sledovala

dlouhodobě. Tato část je popsána přehledně, srozumitelně a s logickým uspořádáním informací. Práce je

doplněna kvalitními obrázky.

Ošetřovatelská část práce je členěna do několika částí. Ošetřovatelskou anamnézu studentka odebírala

v pooperačním období. Ošetřovatelská anamnéza je stručnější. Autorka se ve své práci věnuje dvěma

ošetřovatelským problémům – bolesti a péči o chronickou ránu. Tuto problematiku volila přiléhavě případu

pacientky, přesto při zpracování postrádám hlubší vhled do problematiky, např. více možností pro monitoraci

bolesti a možnosti jejího řešení. Stejně tak např. současné možnosti a přístupy k péči o chronické rány. Přesto

byla vyčerpávajícím způsobem podána reálná péče o tyto dva problémy samotné pacientky, což oceňuji.

V diskusi postrádám konfrontaci s jinými pracemi či doporučeními v péči o bolest a chronické rány. V rámci

ošetřovatelské části je využit nižší počet zdrojů. V celkovém kontextu lze říci, že studentka prokázala adekvátní

odbornou připravenost pro poskytování ošetřovatelské péče o pacienta s touto diagnózou.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Předložená bakalářská práce splňuje po formální stránce předpoklady pro zpracování závěrečné práce

programu Ošetřovatelství na 3. LF UK. Práce je přehledně strukturována. Rozsah práce odpovídá požadavkům.

Jazykově studentka někde používá nestandardní odbornou terminologii a vyjadřování. Stylistická stránka

s výhradami. Občas jazykové chyby. Přílohy jsou čitelné. Nestandardně je umístěn seznam zkratek.

Studentka odkazuje na použité zdroje v textu. Citační norma byla dodržena. Test shody 6%. Práce nenese známky

plagiátu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V oše. anamnéze je uvedeno, že ordinovaný pohybový režim je rehabilitace.

Co z této informace vyplývá pro sestru?

Co znamená CŽK s otevřeným systémem?

Jak hodnotíte množství podaných analgetik u pacientky? Můžete navrhnout

řešení, která by mohla vést k podání menšího množství analgetik?

Jaké jsou současné trendy v péči o chronické rány?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

24.6.2017

Podpis:

Mgr. Renata Vytejčková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka